

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động của Thường trực HĐND huyện trong quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2015

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND huyện

Kết thúc kỳ họp thứ 13, HĐND huyện khóa XIX, Thường trực HĐND huyện đã chỉ đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện hoàn chỉnh các Nghị quyết của kỳ họp, ban hành đúng thời gian quy định để các phòng ban, đơn vị, cơ sở triển khai thực hiện; đề nghị Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết HĐND huyện và tổ chức Hội nghị bàn các giải pháp cụ thể để triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết HĐND huyện.

Thường trực HĐND huyện đã phối hợp với Thường trực UBNDTTQVN huyện, Tổ trưởng các tổ đại biểu HĐND huyện tổ chức cho đại biểu HĐND huyện TXCT để báo cáo kết quả kỳ họp và hoạt động của đại biểu trong năm 2014 đến với toàn thể cử tri trên địa bàn toàn huyện. Sau đợt TXCT, Thường trực HĐND huyện kịp thời phối hợp với Thường trực UBNDTTQVN huyện, Tổ trưởng các tổ đại biểu HĐND huyện tổ chức Hội nghị phân loại, tổng hợp ý kiến kiến nghị của cử tri, chuyển đến UBND huyện và các ngành liên quan để chỉ đạo xem xét, giải quyết theo quy định; theo dõi, giám sát việc trả lời và giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri.

2. Công tác kiểm tra, giám sát

Thực hiện Nghị quyết số 59/2014/NQ-HĐND ngày 17 tháng 12 năm 2014 của HĐND huyện về Chương trình xây dựng Nghị quyết và hoạt động giám sát của HĐND năm 2015, Thường trực HĐND huyện đã xây dựng Chương trình công tác trọng tâm của Thường trực HĐND, hai Ban HĐND huyện năm 2015 và Kế hoạch tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND huyện năm 2015; xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát của Thường trực HĐND, hai Ban HĐND huyện để triển khai thực hiện.

Trong quý I, Thường trực HĐND huyện đã tiến hành kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết HĐND huyện, tình hình sản xuất vụ Đông - Xuân, tình hình đời

sống của nhân dân trước, trong và sau Tết nguyên đán Ất Mùi năm 2015 tại một số đơn vị, xã, thị trấn; kiểm tra công tác chuẩn bị Đại hội Đảng ở cơ sở. Qua kiểm tra, Thường trực HĐND huyện nhận thấy:

- Về tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán: Được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp nên tình hình trên địa bàn tương đối ổn định, tai nạn, va chạm giao thông giảm đáng kể so với các năm trước. Chính quyền cơ sở đã kịp thời cấp phát gạo và quà Tết của Chủ tịch nước, Chính phủ, tỉnh, huyện cho các hộ đồng bào dân tộc, các hộ khó khăn, các hộ chính sách đảm bảo đúng quy định. Nhiều địa phương đã tổ chức các chương trình giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao tại các thôn, xóm tạo không khí sôi nổi, vui vẻ. Nhân dân đón Tết vui tươi, phấn khởi, an toàn, tiết kiệm.

- Về sản xuất vụ Đông - Xuân: Hầu hết các đơn vị triển khai sản xuất vụ Đông Xuân đảm bảo thời vụ, kế hoạch đề ra. Thời tiết diễn biến thuận lợi đã giúp các loại cây trồng sinh trưởng, phát triển tốt.

- Về triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND đối với các xã, thị trấn: Sau kỳ họp HĐND cuối năm 2014, các xã, thị trấn đã tổ chức TXCT để báo cáo kết quả của kỳ họp HĐND và triển khai các giải pháp để thực hiện Nghị quyết HĐND có hiệu quả phù hợp với tình hình cơ sở.

3. Một số công tác phối hợp khác

Thường trực HĐND huyện phối hợp với Tổ đại biểu HĐND tỉnh tại khu vực Lệ Thủy để các đại biểu báo cáo kết quả sau kỳ họp HĐND tỉnh.

Thường trực HĐND huyện theo dõi HĐND các xã, thị trấn trong việc triển khai kỳ họp cuối năm 2014; đôn đốc Thường trực HĐND các xã, thị trấn gửi các văn bản Nghị quyết của kỳ họp đến phòng Tư pháp huyện để kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo quy định. Qua đó rút kinh nghiệm trong việc soạn thảo, ban hành các văn bản, Nghị quyết HĐND của các kỳ họp. Đồng thời Thường trực HĐND huyện đôn đốc Thường trực HĐND các xã, thị trấn sớm triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND các cấp.

Qua theo dõi, phối hợp với Thường trực HĐND các xã, thị trấn, Thường trực HĐND huyện nhận thấy: Các xã, thị trấn đã triển khai kỳ họp cuối năm 2014 và hoàn chỉnh các văn bản của kỳ họp đảm bảo theo Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003, Quy chế hoạt động của HĐND do Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành ngày 02 tháng 4 năm 2005. Sau kỳ họp, hầu hết các xã, thị trấn đã triển khai thực hiện Nghị quyết kỳ họp

với nhiều hình thức như thông qua hội nghị cốt cán, các cuộc họp dân, chỉ đạo các thôn tổ chức thực hiện.

Thực hiện quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND huyện và Ban Thường trực UBMTTQVN huyện, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức Hội nghị triển khai công tác phối hợp hoạt động giữa Thường trực HĐND huyện và Ban Thường trực UBMTTQVN huyện năm 2015. Tại Hội nghị, Thường trực HĐND huyện và Ban Thường trực UBMTTQVN huyện đã tổng kết, rút kinh nghiệm về tình hình thực hiện công tác phối hợp giữa Thường trực HĐND huyện và Ban Thường trực UBMTTQVN huyện năm 2014, thống nhất xây dựng nhiệm vụ công tác Phối hợp hoạt động giữa Thường trực HĐND huyện và Ban Thường trực UBMTTQVN huyện năm 2015; thông qua Kế hoạch TXCT của đại biểu HĐND huyện năm 2015.

Thường trực HĐND huyện tham dự các Hội nghị, cuộc họp do Huyện ủy, UBND, UBMTTQVN huyện và các ngành tổ chức. Đại diện Thường trực HĐND huyện đã tham gia Hội nghị giao ban khu vực 6 tỉnh Bắc Trung Bộ lần thứ 8 tại Nghệ An về công tác HĐND để rút kinh nghiệm trong hoạt động của HĐND huyện.

II. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ

Bên cạnh những kết quả đạt được, trong quý I, hoạt động của Thường trực HĐND huyện vẫn còn những hạn chế nhất định, đó là:

- Việc đôn đốc, hướng dẫn Thường trực HĐND các xã, thị trấn triển khai kỳ họp HĐND cuối năm 2014 vẫn còn một số xã tổ chức kỳ họp chậm so với kế hoạch, chất lượng một số văn bản trình tại kỳ họp chưa cao, một số xã tổ chức kỳ họp một buổi nên thời gian dành cho đại biểu tham gia thảo luận chưa nhiều; công tác tổng hợp báo cáo kết quả sau kỳ họp lên Thường trực HĐND huyện, UBND huyện theo quy định còn chậm.

- Công tác phối hợp giữa Thường trực HĐND huyện và Ban Thường trực UBMTTQVN huyện, tổ đại biểu HĐND huyện trong TXCT có lúc chưa thật đồng bộ, nhịp nhàng, nhất là trong việc tổng hợp ý kiến kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 13, HĐND huyện khóa XIX.

- Công tác giám sát của Thường trực HĐND huyện đối với việc triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện còn thiếu thường xuyên; giám sát việc giải quyết, trả lời ý kiến kiến nghị của cử tri có lúc còn thiếu kịp thời.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2015

1. Tiếp tục kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết kỳ họp thứ 13, HĐND huyện khoá XIX và Kết luận của Chủ tọa kỳ họp tại một số phòng ban, đơn vị, cơ sở.
2. Triển khai giám sát những nội dung theo chương trình do HĐND và Thường trực HĐND đề ra và một số nội dung được cử tri quan tâm.
3. Tổ chức Hội nghị liên tịch, chuẩn bị chương trình, nội dung kỳ họp giữa năm 2015.
4. Phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh, TTUBMTQVN huyện, tổ đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri trước kỳ họp giữa năm 2015 của Quốc hội, HĐND tỉnh, HĐND huyện.
5. Tham gia các hoạt động giám sát của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, của Thường trực HĐND tỉnh và các ban HĐND tỉnh trên địa bàn huyện.
6. Tổng hợp ý kiến kiến nghị của cử tri qua đợt tiếp xúc của đại biểu HĐND huyện trước kỳ họp giữa năm. Chuyển ý kiến kiến nghị của cử tri đến UBND và các ngành liên quan chỉ đạo, xem xét giải quyết theo quy định.
7. Thẩm tra, giám sát định kỳ các nội dung liên quan trình tại kỳ họp giữa năm 2015.

Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- TT HĐND huyện;
- UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Hai Ban HĐND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Các xã, thị trấn;
- Đăng Website huyện;
- Lưu: VT.

TM. TT HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Võ Phương Liên